
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

Terça - Feira,18 Junho de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº357

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/3Pgs
- Atos da Administração..................3/12Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

LEI Nº  1.787 DE 14 DE JUNHO DE 2013.

Dispõe sobre a denominação do Centro Administrativo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se “Centro Administrativo
Prefeito Rosaldo Andriolo Machado”, as instalações prediais onde
se encontram o Gabinete do Prefeito e demais órgãos da
administração direta municipal, atualmente localizada na Rua
Coronel Francisco Limongi nº 125, Centro, nesta Cidade.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 238 DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
processo administrativo nº 04614/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora CATIA
REGINA ISIDORO PINTO RENTO, matricula 0486, portador da
CNH 05391394687, a conduzir as viaturas da Secretaria de Educação
e Cultura, abaixo mencionadas:



ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 357

Terça - Feira

GOL  – placa LPC 9417
Voyage – placa KWH 5011

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17  de junho de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 239 DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 04613/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora ROSE APARECIDA PORTO, matricula 0426, portador da CNH
00174089013, a conduzir as viaturas da Secretaria de Educação e Cultura, abaixo mencionadas:

Micro-ônibus – placas LOD 7130 - LLK 3954 - LOD 7129 - KVO 3688 -
                                     LLK 4083 - LPZ 3784 - LHI 6535 - LPZ 6005

Ônibus – placas EUL 5258 - KYU 4751
Kombi – placas KPQ 5069 - KPQ 0755 - LKA 3347 - KPQ 5065 - KPQ 0754 e

                          KPQ 0797
Sprinter – placa LCZ 9450
Gol – Placa LPC 9417
Voyage – Placa KWH 5011

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17  de junho de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 240 DE 18 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,  e
nos termos do processo administrativo nº 06546/2012

R E S O L V E

Designar a servidora LAIRA REZENDE FURTADO, Assistente  Jurídica da Fundação Hospital Maternidade
Santa Theresinha, para defender os interesses do Município, no processo judicial nº 0001487-49.2012.8.19.0076, que
tramita na Vara Única desta Comarca,  em virtude de férias do Advogado do Município Victor Hugo Lagreca Casamasso.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 241 DE 18 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 04615/2013,



SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 357
Terça - Feira

ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora ÂNGELA LIMONGI CARVALHO, matricula 0333, portador da
CNH 03978132000, a conduzir as viaturas da Secretaria de Educação e Cultura, abaixo mencionadas:

GOL  – placa LPC 9417
Voyage – placa KWH 5011

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18  de junho de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2651

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2792/2013; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e  a empresa C. Pacheco Construções LTDA ME; OBJETO: reforma do Paço Municipal de São José do Vale do Rio
Preto, sito a rua Coronel Francisco Limongi, Centro, São José do Vale do Rio Preto, com fornecimento de material e mão-
de-obra, conforme as especificações contidas nos anexos I ao VIII; VALOR: R$ 77.021,41 (setenta e sete mil, vinte e um
reais e quarenta e um centavos); PERÍODO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses consecutivos, contados a partir da
assinatura do contrato; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.22.04.122.021.1.042.000; DATA DE ASSINATURA: 18 de
junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  100%
EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA - EPP, conforme extrato resumido da Ata de Registro de
Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 288/2013
EMPRESA: 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA - EPP
CNPJ: 04.168.271/0002-92



ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 357

Terça - Feira



SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 357
Terça - Feira

ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  MEGAPRINT
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 304/2013
EMPRESA: MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME
CNPJ: 12.437.666/0001-90



ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 357

Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 013/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 20 de maio de 2013.
PROCESSO Nº: 1818/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  FERRAGENS
REZENVALE LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 310/2013
EMPRESA: FERRAGENS REZENVALE LTDA ME
CNPJ: 06.185.464/0001-04



SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 357
Terça - Feira

ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 014/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 22 de maio de 2013.
PROCESSO Nº: 0439/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  FERRAGENS
REZENVALE LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 312/2013
EMPRESA: FERRAGENS REZENVALE LTDA ME
CNPJ: 06.185.464/0001-04



ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 357

Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 014/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 22 de maio de 2013.
PROCESSO Nº: 0439/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  COSTA E



SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 357
Terça - Feira

ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de
Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 313/2013
EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.620.684/0001-40

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 014/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 22 de maio de 2013.
PROCESSO Nº: 0439/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  HIDRABRÁS
MATERIAIS HIDRÚLICOS LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 315/2013
EMPRESA: HIDRABRÁS MATERIAIS HIDRÚLICOS LTDA
CNPJ: 13.403.641/0001-39



ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 357

Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 263/2012

FORNECEDOR: MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME

De acordo com os despachos exarados no feito nº 4035/2013, o item abaixo passa a ser registrados na cláusula
quarta da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 23 de maio de 2013, com o seguinte valor:

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

TABELA DE VENCIMENTOS A PARTIR DE 01/01/2013
CARGOS EFETIVOS

Alterada pela Lei nº1.173 de  23 de janeiro de 2013.



SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IV Nº 357
Terça - Feira

ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

TABELA DE VENCIMENTOS A PARTIR DE 01/01/2013
CARGO DE COMISSÃO

COMUNICADO

Em conformidade com o Parágrafo único do Art. 75 da LC 02/91. O responsável pelo recebimento do benefício
de Abono familiar, deverá apresentar junto ao Departamento de Pessoal a partir de 01 de julho de 2013 declaração de
residência dos dependentes.

Cabe ainda informar que o descumprimento da obrigatoriedade acarretará  suspensão do pagamento do benefício.

São José do Vale do Rio Preto, 17 de junho de 2013.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

COMUNICADO

Tendo em vista os fatos narrados no feito administrativo nº 0081/12 Convocamos os servidores  abaixo
relacionados para comparecerem a Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio
Preto, sito a Rua Cel. Francisco Limongi, 125 das 9:30 as 16:30hs, no prazo maximo de 03 (três) dias úteis improrrogáveis,
para tomar ciência do processos em questão e apresentar  suas contra-razões.



O não comparecimento no prazo estabelecido poderá configurar abandono do cargo, com a imputação das
penas previstas na Lei Municipal Complementar nº 02/91:

Servidor:

          ALEXANDRE FIGUEREDO PEREIRA – Mecânico – Mat. 1107
          MARCOS HENRIQUE S DO NASCIMENTO – Médico Plantonista – Mat. 1472
          MAURI EDER MENDES CONDE– Médico Anestesista – Mat. 1295
          RICARDO LUIZ VIEIRA OLIVEIRA – Jardineiro – Mat. 1249
          ROGÉRIO SÉRGIO FONSECA – Médico Ginecologista – Mat. 1256

ão José do Vale do Rio Preto, 17 de junho de 2013.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 288/2013,  referente à empresa 100%
EMABLAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA - EPP, referente ao processo administrativo nº 8257/2012,

ONDE SE LÊ:
Ata de Registro de Preço Nº 208

LEIA-SE:
Ata de Registro de Preço Nº 288

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 313/2013,  referente à empresa COSTA E
FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, referente ao processo administrativo nº 0439/2013,

ONDE SE LÊ:
Ata de Registro de Preço Nº 312

LEIA-SE:
Ata de Registro de Preço Nº 313

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 304, referente à empresa MEGAPRINT
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, referente ao processo administrativo nº 8257/2012,

ONDE SE LÊ:
Processo nº: 7935/2011

ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 357

Terça - Feira



SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IV Nº 357
Terça - Feira

ANO IV Nº 357
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

LEIA-SE:
Processo nº: 8257/2012

São José do Vale do Rio Preto, 18 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração


